第７回ものづくりソフィア会 開催報告

去る 5 月 28 日（日）ＡＳＦ開催に合わせ四谷キャンパス内において「第７回ものづくり

ソフィア会」を開催致しました。当日は、天候にも恵まれ総勢 25 名を超える方々に出席者

頂き今回も大変充実した会合となりました。

一昨年の発足より 7 回目となります本会合では、ロームヘルド・ハルダー株式会社日本

支社長 守屋知洋氏より「ドイツのものづくり ～Industry4.0～」、株式会社ＪＡＬＵＸ

代表取締役社長 込山雅弘氏より「お弁当というものづくり」をテーマに講演を頂きました。

地元に根付くドイツ企業理念より将来を見据えた人材育成、人員減と賃金上昇を見据えた

プロダクトミックスからフレキシブルな生産工程の実現への動向を、またお弁当づくりに

おける３つのポイントとして、おいしさ・見た目・安全に関する講演では、カツサンドに

キャベツを挟み安全に提供することの難しさに驚かされ、サイズや匂い、味付を機内仕様

とした「空弁」をご提供頂き、開発秘話の解説の元、参加者全員で賞味致しました。

総会と講演後は、懇親会に加え 2 次会を通して、文理、年代、職種を超えた会員間の

交流を深めることができ、盛況のもと閉会となりました。

今後もお互いの交流と母校との産学連携の推進を目的に活動を進めて行きます。ご関心

頂けます方は下記お問合せ先までご連絡下さい。

次回、第 8 回会合は本年 11 月の開催を予定しております。     以上

お問合せ：事務局 橘（ 理機 H09 卒） tachibn@mmc.co.jp

FaceBook にて「ものづくりソフィア会」で検索下さい。

mailto:tachibn@mmc.co.jp